
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33902 55Terça-feira, 25 DE JUNHO DE 2019

RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que irá se deslocar 
para Marabá no dia 19/06/2019, para realizar cobertura jornalística de 
pautas do governo do estado.
NOME: Raphael Amandio Graim Carvalho
CPF: 020.699.502-47
CARGO: Assessor de Comunicação II
MATRICULA: 5911540
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 447033
PORTARIA Nº 214 DE 18 DE JUNHO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/289068/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos colaboradores eventuais relacionados; 2 ½ (duas diárias 
e meia), que irão se deslocar para Breu Branco no período de 21/06/2019 
a 23/06/2019, para realizar cobertura jornalística de pautas do governo 
do estado.
NOME: MARCELO HENRIQUE DE SOUSA BARBOSA
CPF: 001.760.112-69
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
NOME: JONAS LUCAS NASCIMENTO AMADOR
CPF:017.436.302-80
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 447017
PORTARIA Nº 213 DE 17 DE JUNHO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/286514/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao colaborador eventual relacionado; 1½ (uma diária e 
meia), que irá se deslocar para Capanema no período de 19/06/2019 a 
20/06/2019, para realizar cobertura jornalística de pautas do governo do 
estado.
NOME: KLEBERSON DOS SANTOS CONCEIÇÃO
CPF: 664.650.792-91
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 447010
PORTARIA Nº 211 DE 17 DE JUNHO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/288046/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao colaborador eventual relacionado; 2 ½ (duas diárias e 
meia), que irá se deslocar para Palestina no período de 18/06/2019 a 
20/06/2019, para realizar cobertura jornalística das ações do governo do 
estado.
NOME: KLEBERSON DOS SANTOS CONCEIÇÃO
CPF: 664.650.792-91
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 446995
PORTARIA Nº 212 DE 18 DE JUNHO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/289041/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados; 2 ½ (duas diárias e meia), 
que irão se deslocar para Breu Branco no período de 21/06/2019 a 
23/06/2019, para realizar cobertura jornalística das ações do governo 
do estado.
NOME: ELCK DAY COSTA DE OLIVEIRA
CPF: 803.844.632-15
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
MATRICULA: 57202905
NOME: LORRAYNE RACHEL DA GAMA OLIVEIRA
CPF:025.677.282-79
CARGO: ASSESSORA DE COMUNICAÇÃO I
MATRICULA:97571376
NOME: RICARDO AUGUSTO AMANJÁS DA COSTA SILVA
CPF: 477.358.642-72
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
MATRICULA: 5945877

NOME: ALYSON SILVA GATINHO
CPF: 007.213.472-07
CARGO: SECRETARIO DE GABINETE
MATRICULA: 5946323
NOME: SANDRO DA SILVA ALVAREZ
CPF: 430.058.702-78
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 5903226
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 447003
PORTARIA Nº 218 DE 18 DE JUNHO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/290135/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao colaborador eventual relacionado; 2½ (duas diárias e 
meia), que irá se deslocar para Marabá no período de 18/06/2019 a 
20/06/2019, para realizar cobertura jornalística de pautas do governo 
do estado.
NOME: MARCELO HENRIQUE DE SOUSA BARBOSA
CPF: 001.760.112-69
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 447028
PORTARIA Nº 215 DE 17 DE JUNHO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/286487/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados; 1½ (uma diárias e meia), que 
irão se deslocar para Capanema no período de 19/06/2019 a 20/06/2019, 
para realizar cobertura jornalística de pautas do governo do estado.
NOME: ANA CAROLINA MACIEL MENEZES
CPF: 52501680278
CARGO: ASSESSORA DE IMPRENSA II
MATRICULA: 5897946
NOME: LORRAYNE RACHEL DA GAMA OLIVEIRA
CPF:025.677.282-79
CARGO: ASSESSORA DE COMUNICAÇÃO I
MATRICULA:97571376
NOME: LINDOMAR MARCO DOS SANTOS
CPF: 519.846.392-53
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
MATRICULA: 5945968
NOME: THIAGO DE FREITAS FERREIRA
CPF: 842.628.392-53
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 5912109
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 447024
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE PRORR. Nº13/2019-GAB/SIND. 
BELÉM, 24 DE JUNHODE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 
– GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA pela 
PORTARIA nº 10/2019-GAB/SIND de 13 de maiode 2019, publicada no 
DOE n° 33.875 de 17 de maiode 2019;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 01/2019, de 10 de junho de 
2019,da lavra daPresidente da Comissão em que solicita prorrogação de 
prazo para a conclusão dos trabalhos sindicantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada 
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos indispensáveis a busca da verdade real dos fatos 
para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei 
Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância, de que 
trata a PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo 
fi nal do último prazo então concedido;
II – CONVALIDARos atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC


